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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 28. maj 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 
391 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Jakob Engel-Schmidt (V). 
 
 

Spørgsmål nr. 391: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange kommuner der er i dialog med 
EU/EØS-medlemslande om, hvor personer på sygedagpenge opholder sig?” 
 
 

Endeligt svar: 

Efter sygedagpengeloven skal kommunerne følge op i sygedagpengesager uanset, 
at den sygemeldte opholder sig i andet EU/EØS-land. Kommunerne vil til brug for 
opfølgningen anmode den sygemeldte om at oplyse om opholdsadressen ved op-
hold i et andet EU/EØS-land.  
 
Der findes ikke centrale data om kommunernes opfølgning i sager om udbetaling af 
sygedagpenge i andet EU/EØS-land, herunder heller ikke om en kommune er i dia-
log med bopælslandet.  
 
Hvad angår tilsynet med sygedagpengemodtagere i udlandet gælder det som for 
øvrige områder med statsrefusion, at det er kommunalbestyrelsens ansvar, at lov-
givningen overholdes, og at der er den fornødne kvalitet i sagsbehandlingen. Den 
kommunale revision sikrer dette ved at foretage stikprøver af sagsbehandlingen. 
Resultatet fremgår af de kommunale revisionsberetninger, der fremsendes til Be-
skæftigelsesministeriet.  
 
Der henvises i øvrigt til svar til Folketingets Beskæftigelsesudvalg på spørgsmål 
nr. 245 (alm. del), hvori det er oplyst, at der i 2013 var i alt 2.675 personer, der 
modtog danske sygedagpenge under ophold i et andet EU/EØS-land, heraf var 
1.060 personer danske statsborgere, 1.534 personer var EU/EØS-borgere, og 83 var 
tredjelandes borgere. Dette skal ses i lyset af, at der i 2013 i alt var godt 380.000 
personer, der modtog sygedagpenge i kortere eller længere perioder.  
 
Det fremgår endvidere af svaret, at statsborgere fra de store pendlerlande, Tyskland 
og Sverige, tegnede sig i 2012 for ca. 90 pct. af udbetalingerne af sygedagpenge-
ydelse for EU/EØS-borgere, hvor der ifølge CPR-registeret ikke var sammenfald 
med en samtidig registreret bopæl i Danmark. Polske statsborgere tegnede sig for 
ca. 7 pct., mens borgere fra de øvrige EU/EØS-lande udgjorde i alt ca. 3 pct. Ho-
vedparten af eksporten af sygedagpenge relaterer sig dermed til statsborgere fra de 
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lande, hvorfra der er mange pendlere/grænsearbejdere, dvs. personer der arbejder i 
Danmark, men som har bopæl i udlandet. 
 
Jf. svar på BEU alm. del 280 bemærkes det endvidere, at personer, der opholder sig 
i udlandet, som udgangspunkt ikke vil være berettiget til ressourceforløbsydelse 
under jobafklaring, som indføres med reformen af sygedagpenge. Derfor vil der 
som betingelse for at modtage ressourceforløbsydelsen blive stillet krav om bo-
pæl/sædvanligt ophold i Danmark.  
 
Det bemærkes endeligt, at regeringen har et stort fokus på kontrollen med sociale 
ydelser, herunder ydelser udbetalt i udlandet. Senest er det i forbindelse med kom-
muneaftalen for 2015 aftalt at etablere en enhed i regi af Udbetaling Danmark, der 
skal sikre et bedre grundlag og forpligtende samarbejde vedrørende kontrol med 
sociale ydelser, herunder sygedagpenge. Enheden skal bl.a. lave registersammen-
køring og bistå kommunerne i kontakten til udenlandske myndigheder i mulige sa-
ger om snyd.  
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Mette Frederiksen 


